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Abstrakt

Název diplomové práce: Daniel Essertier: český pohled

Tato práce se věnuje osobnosti a dílu Daniela Essertiera (1888–1931), francouzského

filozofa a sociologa, který byl v roce 1920 vyslán francouzskou vládou do Prahy, aby se

zde stal profesorem na nově vzniklém Francouzském institutu, v té době nejvýznamnější

francouzské kulturní instituci v tehdejším Československu. Práce má za cíl zmapovat

dosud nezpracovaný zlomek dějin Francouzského institutu v Praze a zrekonstruovat co

možno nejpodrobněji život tohoto nadaného myslitele, jehož život byl ukončen tragickou

nehodou, a informovat o jeho vědecké činnosti.

Klíčová slova: Daniel Essertier, Francouzský institut v Praze, francouzská filozofie

a sociologie 20. století, česko-francouzské vztahy

Abstract

Title of the thesis: Daniel Essertier from the Czech point of view

This work is dedicated to the life and work of Daniel Essertier (1888–1931), French

philosopher and sociologist, who was sent to Prague in 1920 by the French Government to

become a professor at the newly established French Institute, at that time a major French

cultural institution in former Czechoslovakia. The aim of this work is to research

thoroughly as much detail as possible so as to reconstruct the life of this gifted thinker

whose life was ended by a tragic accident. Therefore upon reporting his scientific

activities, the thesis will then reconstruct the untreated fraction of the history of the French

Institute in Prague and the Czech-French relations.

Keywords: Daniel Essertier, French Institute in Prague, French philosophy and sociology

of the 20
th

century, Czech-French relations.
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1. Úvod

Tématem mé práce je působení francouzského filozofa a sociologa Daniela Essertiera ve

Francouzském institutu v Praze v letech 1920–1927. Vzhledem k tomu, že je o Essertierovi

obecně známo pouze to, že byl filozof a vedoucí vysoce kvalitního časopisu zabývajícího

se česko-francouzskými vztahy Revue Française de Prague, náplní této diplomové práce je

zjistit více o jeho životě a díle, protože o nich nebylo dosud v Čechách a zřejmě ani ve

Francii nic publikováno. Ráda bych tedy přispěla k dosud nezpracovanému zlomku dějin

Francouzského institutu v Praze a historie česko-francouzských vztahů. Život tohoto

francouzského filozofa byl bohužel předčasně ukončen tragickou automobilovou nehodou

v době, kdy mu bylo 43 let. Reakcí na tuto nešťastnou událost bylo vydání zvláštního čísla

časopisu Revue Française de Prague, ve které se objevuje pozoruhodný počet reakcí často

významných francouzských i českých osobností vyjadřujících k němu hluboký obdiv. Jako

příklad můžeme uvést české filozofy Emanuela Rádla a Jana Patočku. Je to důkaz, že šlo

o významného člověka, který zdejší kulturní život ovlivnil. V Praze strávil sedm let,

velkou část svého produktivního života. Cílem této práce je zrekonstruovat co

nejpodrobněji život a myšlenkový svět tohoto nadaného filozofa, zjistit, zda se zapojil do

českého intelektuálního života a pokusit se shrnout, jaké byly jeho odborné názory z oboru

filozofie, sociologie a psychologie, které byly v centru jeho zájmů, a zda přinesly něco

nového.

Jako jediné zdroje informací se nabízí publikace o dějinách Francouzského institutu

v Praze, samotná Revue française de Prague a další soudobá periodika a jeho díla

v originále uložená v českých knihovnách (Les formes inférieures de l´explication, 1927,

Psychologie et sociologie, essai de bibliografie critique, 1927, Les philosophes et

sociologues français au XXe siècle). Zdrojem by mohly být také další materiály o česko-

francouzských vztazích, případně internet.
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2. Životopis1

Daniel Essertier se narodil 17. listopadu 1888 v Lille. Z několika zdrojů se dozvídáme,

že neměl lehké dětství
2
. Ve škole však měl výborné studijní výsledky, byl velmi bystrý

a pracoval precizně. Umožnilo mu to postoupit na gymnázium Faidherbe v Lille, kde

navštěvoval nejdříve program „enseignement moderne“ (obdoba reálného gymnázia),

ale učitelé, kteří si všimli jeho výjimečných schopností, mu doporučili vzhledem k jeho

nadání, aby se hlouběji seznámil s humanitními vědami a přestoupil do „klasické sekce“

(section classique). Daniel proto velmi tvrdě zapracoval, v jediném školním roce 1904

až 1905 dohnal několik náročných předmětů.
3
Jeho blízký přítel a spolužák z gymnázia

Gérard Monod vzpomíná: „Je le revois, avec sa chevelure abondante et ondulée, noire

comme ses grands yeux brillants, dont le perçant regard semblait vouloir scruter

jusques au fond des choses, tandis que sa parole, s´accélérant et se ralentissant tour à

tour, paraissait suivre docilement les va-et-vient d´une pensée toujours en éveil.“
4

V červenci tohoto školního roku dostal od svého učitele skvělé ohodnocení. O rok

později složil maturitní zkoušku a získal cenu za vynikající prospěch a čestnou medaili

za písemnou maturitní práci. Po složení druhé maturity nastoupil v říjnu 1907 do třídy

première supérieure (přípravná třída pro studium na univerzitě) na stejném gymnáziu

a za několik měsíců mu bylo stipendium přesunuto na gymnázium Henri IV. do Paříže.

Profesoři z gymnázia Danielovi doporučili, aby navštěvoval ještě druhý přípravný

ročník na tomto gymnáziu, protože v něm viděli úspěšného kandidáta pro studium na

1
Essertierův životopis je zrekonstruován na základě informací z Revue française de Prague, především

vzpomínek jeho přátel, které vyšly při příležitosti jeho úmrtí, dále z článků v jiných časopisech. Soustavnější

informace o jeho životě nejsou dostupné.

2
Najdeme zmínky o l´enfance sévère nebo pénible.

3
MONOD, Gérard. Souvenir d´un ami. La Revue française de Prague : organe de la Fédération des sections

de l'Alliance française en Tchécoslovaquie: Hommage à Daniel Essertier 1888-1931, L´Homme et l´œuvre,

pages idédites. 1931, č. 51, s. 256-261. Dostupné z:

http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k5824030v/f264.image.r=Paul.langFR.

4
MONOD, Gérard. Souvenir d´un ami. La Revue française de Prague (op. cit)

„Opět ho vidím před sebou, s bohatými zvlněnými vlasy, černými jako jeho veliké zářivé oči, jejichž hloubavý

pohled jakoby chtěl proniknout k jádru věcí, zatímco jeho řeč, střídavě se zrychlující nebo zpomalující, se

zdála věrně následovat pohyb jeho bdělé mysli.“ (vlastní překlad)

http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k5824030v/f264.image.r=Paul.langFR
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prestižní École normale supérieure. Mladý student tedy zůstal, pilně studoval,

v přijímacím řízení však těsně neuspěl. Přijato bylo pětatřicet kandidátů, on skončil

osmatřicátý.
5
Získal však stipendium na licenciát. Rozhodl se pro studium v Lille, kde

měl dva bratry, sestru a mnoho přátel. Na lillskou univerzitu přišel studovat se

stipendiem, které bylo udělováno těm nejlepším studentům v oboru humanitních věd

z celé Francie. Profesor z lillské univerzity Henri Bornecque vzpomíná: „Il montrait

déjà les qualités de finesse, de douce gravité, de pénétration, qui, en peu de temps, lui

conférènt un des premiers rangs parmi les philosophes de pure tradition française.“
6

Nastoupil na filozofickou fakultu, obor klasické jazyky a literatura („langue et

littératures classiques“). Essertiera velmi ovlivnily přednášky filozofa L. Brunschvicga
7
,

které absolvoval na gymnáziu v Paříži. Proto také v Lille, kromě studií klasického

jazyka a literatury, navštěvoval i přednášky filozofie a ve filozofii se dál vzdělával. Na

této univerzitě byl jeho spolužákem a přítelem i Alfred Fichelle, budoucí ředitel

Institutu Ernesta Denise v Praze, který zde působil ve stejnou dobu jako Essertier (1920

až 1928). V červnu roku 1909 složil závěrečnou zkoušku licenciátu z klasické filologie

a rozhodl se pro další studium, tentokrát filozofie, na univerzitě v Bordeaux. Strávil zde

dva následující roky. Zde našel vhodné prostředí a podněty pro to, aby se zabýval tím,

co ho již jako gymnazistu zajímalo, tedy „dělat sociologii prostřednictvím psychologie“

(„faire de la sociologie par la psychologie“). I když se v té době tyto dvě disciplíny

chápaly odděleně, Gaston Richard, profesor na univerzitě v Bordeaux, byl stoupencem


[…]


critique, 1927, Les philosophes et sociologues aux XXè siècle) constituent la suite de nos

sources.
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En avançant dans la recherche par la reconstruction de la vie d´Essertier et même lors de ce

travail il était surprenant quel nombre de professeurs et sociologues éminents

connaissaient ce jeune philosophe (C. Bouglé, L. Brunschvicg). L´étude de la sociologie

française de la fin du 19
e
et de la première moitié 20

e
siècle et des facteurs qui ont

influencé le jeune penseur sont donc devenus incontournables de même que les œuvres

critiques qui traitaient de son travail et de ses conceptions philosophiques.

Un aperçu des principales idées d´Essertier est présenté, mais une analyse plus approfondie

exigerait une étude à long terme. Comme le principal mérite, on voit que ce penseur était

capable de prendre distance de l´école sociologique de Durkheim qui était à cette époque

un courant sociologique primordial en France. Essertier examinait d´autres mouvements

sociologiques qui différaient de cette dernière, surtout la pensée de de René Worms, de

Gabriel Tarde, de Léon Brunschvicg et (n´oublions pas son enthousiasme pour la

philosophie de Bergson) et il a choisi sa propre voie lorsqu´il s´efforçait de rapprocher la

psychologie et la sociologie qui étaient à cette époque, d´après les distinctions positivistes,

considérées comme des sciences isolées et séparaient définitivement l´individuel du

collectif. Essertier par contre exigeait une conception de « l´homme total qui est un être

social.» A l´époque où la science perdait de vue de la totalité de l´être, où les sciences

particulières délimitaient leur objet d´étude, le point de vue d´Essertier était considéré

comme original. Dans sa thèse de doctorat, Les formes inférieures de l´explication,

Essertier cherchait le passage de la conscience animale à la conscience humaine et il

voulait résoudre le problème de l´évolution de la pensée humaine. En passant de la société

« primitive » à la société d´aujourd´hui il traite les formes diverses de l´explication de la

réalité. La « conscience primitive » constitue, d´après Essertier, un obstacle qui empêche

l´homme de pénétrer la réalité. Les formes inférieures de l´explication sont étroitement

liées avec la pensée collective qui ne permet pas un acte libre de l´individu - au moins

jusqu´au moment où un esprit exceptionnellement fort ne se révolte contre le collectif.

Depuis ce moment, la pensée humaine subit une modification essentielle et le chemin de la

liberté est ouvert. Cette œuvre avait été remarquée dès le moment de sa parution et a assuré

à son auteur une position d´un penseur reconnu.
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Essertier a été envoyé à Prague par le gouvernement français en 1920 pour devenir

professeur de philosophie à l´Institut français de Prague, en ce temps-là la majeure

institution culturelle française dans l´ancienne Tchécoslovaquie. Il enseignait surtout la

philosophie française moderne et l´histoire de l´art français. Cependant, il a dépassé son

rôle bien des fois, parce qu´il a aussi fait connaȋ tre la Tchécoslovaquie au public français.

Il dirigeait la Revue française de Prague, qui est, même du point de vue d'aujourd'hui, un

périodique d´une grande valeur et de qualité exceptionnelle, elle est en même temps bien

captivante par son atmosphère d´époque et donne une image de l´amitié franco-tchèque. La

Revue dirigée sous la direction d´Essertier visait à donner une vue d´ensemble sur la

civilisation, littérature, les arts, philosophie et la vie scientifique en Tchécoslovaquie et

en France. Les article étaient souvent consacrés aux relations français-tchèques. Le plus

grand mérite d´Essertier était surtout l´échange culturelle entre la France et la

Tchécoslovaquie.

Grâce à son fort caractère et son esprit chaleureux, il a bien réussi à s´adapter au milieu

culturel et universitaire de Prague. Bien que les études slaves ne soient pas son domaine, il

s’intéressait profondément et sincèrement à la nation tchèque, à sa langue, littérature,

historie et philosophie, entièrement dans l´esprit de l´historien Ernest Denis. Essertier a

contribué à plusieurs périodiques tchèques et français, tandis qu´en France il propageait

des connaissances sur la Tchécoslovaquie. Dans ce travail on suit également le

retentissement de l´œuvre de Daniel Essertier dans les périodiques tchèques et on

recherche ses articles parus dans des périodiques français qui traitent de la civilisation

tchécoslovaque. Un thème fréquent de ses articles était la personnalité philosophique et

politique de T. G. Masaryk que Daniel Essertier admirait. A propos de la

Tchécoslovaquie, il a même donné des conférences aux universités en France. Pendant son

séjour à Prague, Essertier a aussi participé à la vie sociale et culturelle. Dans le cercle de

ses amis ont trouve des artistes et des intellectuels tchèques. Il était un ami proche du

philosophe tchèque, Karel Vorovka. Deux courants de pensées opposés existait dans la

Tchécoslovaquie de cette époque : le cosmopolitisme humaniste fortement influencé par le

positivisme et le nationalisme avec des tendances plutôt idéalistes. Ces deux courants
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publiaient deux revues, Česká mysl (la Pensée tchèque) et Ruch filosofický (le Mouvement

philosophique). Nous avons réussi à prouver que, par ses articles, Daniel Essertier a

contribué à la meilleure connaissance de la philosophie française.

Après son départ de Prague, Essertier est devenu professeur à l´université de Poitiers et

plus tard en Égypte, au Caire. Même de loin il était capable de diriger sa Revue pragoise

d´une manière très responsable. La mort inattendue ne lui a pas permis de terminer le

travail qu´il avait anticipé dans ses articles. En réaction à ce malheureux événement la

Revue Française de Prague a publié un numéro spécial qui apporte un nombre

remarquable d’ articles émouvants écrits par des éminentes personnalités françaises et

tchèques exprimant une profonde admiration pour le jeune philosophe.

C'est entre autre la preuve qu'il s´agissait d´une personnage particulièrement

exceptionnelle.
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10. Přílohy