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Diplomová práce studentky Sylvie Garciové přináší zasvěcený pohled na

mezikulturní česko-francouzské vztahy v oblasti vědecké a univerzitní spolupráce,

zvláště potom v oboru filozofie a sociologie. Protagonistou a propagátorem novodobých

meziválečných trendů ve filozofii a sociologii je u nás, a to i mezi zasvěcenými

romanisty, méně známý francouzský filozof a sociolog Daniel Essertier. Jemu je

věnovaná diplomová práce slečny Garciové, jež si zaslouží pozornost nejen svým

neotřelým tématem, ale i původním způsobem zpracování. Velká část materiálu DP

spočívá právě na archivní a dokumentové rešerši při hledání pramenů informací

svědčících o životě a díle francouzského myslitele. Jedním z hlavních zdrojů se jí stalo

prvorepublikové významné periodikum Revue française de Prague, jejímž byl Essertier

zároveň zakladatelem i dlouholetým šéfredaktorem. Tato Revue se díky jeho koncepci

stala tribunou česko-francouzských vztahů, neboť vycházela i ve Francii a přispívala do

ní řada francouzských i českých odborníků články a studiemi na vysoké odborné úrovni,

překvapí i dnes. Diplomová práce tak zároveň ilustruje i teprve v poslední době blíže

zpracovanou oblast meziválečných česko-francouzských vztahů reprezentovaných

aktivitami v roce 1920 nově založeného Francouzského institutu v Praze.

Dalším přínosem diplomové práce je i zasvěcený vhled do situace a

myšlenkového kvasu české meziválečné univerzitní filozofie, její snahy odpoutat se od

v té době už strnulého pozitivismu a hegemonismu exaktních věd, k čemuž nepochybně

přispěly i přednášky a spisy Daniela Essertiera, jež se v Praze stal osobností nejen

vědeckou a pedagogickou, ale i společenskou. Jeho přednášky v Jednotě filozofické i

řada článků vycházejících v prestižních filozofických revuích, ale i v Lumíru, které

autorka diplomové práce vyhledala a zpracovala, svědčí jak o jeho pevném

myšlenkovém sepětí s českými intelektuálními snahami, tak i o kontaktech a

východiscích, jež ho spojovaly s francouzskou filozofií. V tomto smyslu DP

přesvědčivě dokládá Essertierův podíl na vybudování soudobé moderní sociologie jako

vědy, jež musí být propojena s psychologií, aby mohla vysvětlit nejen pohyby

společnosti, ale studovat zároveň jedince jako součást této společnosti a jeho podíl na

jejím postupu vpřed.

Je třeba ocenit samostatný přístup diplomantky k tématu i její schopnost hledat a

nalézat informace o životě a díle autora, jehož biografie není k dispozici ani ve Francii

ani u nás. Bylo nutné vyhledávat v publikacích zmíněných univerzitních a kulturních

institucí a v dílech a vzpomínkách Essertierových francouzských i českých

spolupracovníků. Tím byla práce zároveň obohacena o filozofický aspekt traktující

odezvu Essertierova působení mezi českými profesory Karlovy a Masarykovy

univerzity v letech 1920-1927. Essertier však kontakty s českým kulturním a vědeckým

prostředím udržoval i po svém odchodu na univerzitu v Poitiers a posléze do Káhiry,

kde zároveň vystupoval i jako mediátor mezi Francií a tehdejším Československem, a to

až do své předčasné násilné smrti v roce 1931. Několik soudobých významných

českých filozofů, jako byl Emanuel Rádler, Jan Patočka a Karel Vorovka jeho myšlenky

a posléze i myslitelský odkaz dále rozvíjeli.

Diplomová práce Sylvie Garciové je napsána kultivovanou češtinou, jistou

zbytečnou vadou na kráse jsou překlepy případně chyby v přepisu francouzských citací,

stejně jako ve francouzském résumé (zvlášť vynikne chybný rod v poslední větě „une

personnage exceptionnelle!). Diplomantka prokázala schopnost vyhledat a zpracovat

obsáhlou odbornou bibliografii a pracovat s dalšími nezbytnými instrumenty odborného

textu. Předložený spis tedy ráda doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by diplomantka mohla pohovořit o tom, proč je Essertier v

současné době u nás málo známý, a v čem byly přínosné přednášky francouzských

profesorů přijíždějících na pozvání Francouzského institutu nebo Jednoty filozofické do

Prahy.

V Praze dne 4. 9. 2012

Renáta Listíková – vedoucí DP